
DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2026 

 (affidamenti diretti di importo inferiore a 140.000,00 oltre Iva) 

 

CIG. A010A32CAB 

 

Il sottoscritto Michele Di Ciommo, nato a Venosa il 24/05/1977 C.F.:DCMMHL77E24L738F nella 

qualità di legale rappresentante della società Astea Multiservizi Srl con sede legale in Lavello, P.Iva 

01534180763, giusta nomina - Decreto del Sindaco del Comune di Lavello n. 21/2023 del 

17/08/2023  

 

Premesso:  

 

- che a causa di lavori straordinari di manutenzione nella cucina del plesso scolastico 

denominato “Matteotti” si è resa necessaria la ricerca e l’affidamento, a ditta esterna, della 

preparazione e della consegna di pasti completi per i bambini del suddetto plesso scolastico; 

- che la ricerca di una ditta esterna è avvenuta tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- che, visto il servizio offerto e l’utenza, è necessario che la ditta appaltatrice prepari i pasti 

nei pressi o comunque nelle immediate vicinanze del plesso scolastico e che abbia tutto 

quanto necessario, in termini di attrezzatura ed organizzazione, per poter gestire al meglio 

il servizio; 

- che per quanto sopra detto la ricerca ha dovuto rivolgersi esclusivamente alle imprese 

dotate di cucine ubicate nelle immediate vicinanze del Comune di Lavello, considerando che 

tramite Mepa non si è riscontrata alcuna azienda presente nel comune suddetto; 

- che è intenzione di questa amministrazione rispettare il principio di rotazione dei fornitori di 

cui all’art.49 del D.Lgs. 23/2023, se pur l’attuale servizio non è mai stato appaltato in 

precedenza. 

 

Visto: 

 

il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare il comma 1 dell’art. 17 il quale prevedere che: prima di 

avviare una procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti – con 

appositi atti – adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Il sottoscritto ha individuato, con decisione a contrarre, gli elementi utili ed essenziali alla 

buona riuscita del servizio richiesto e nello specifico:  

1) il fine: la necessità di garantire, in tempi stretti, l’inizio della mensa scolastica, 

considerando anche la straordinarietà della chiusura di una cucina; 

2)  l’oggetto: la ricerca, tramite Mepa, di soggetto idoneo, per requisiti ed organizzazione 

di persone e mezzi, alla preparazione e trasporto di pasti caldi cucinati e pronti per la 

somministrazione, quest’ultima a cura di Astea Multiservizi Srl; 

3) modalità di scelta: che il contraente, nel rispetto dell’art’ 50 del D.lgs. 36/2023 può 

individuare il soggetto tramite affidamento diretto, anche senza richiesta di preventivi 



ad altri operatori nel rispetto dei requisiti qualitativi e quantitativi di cui allo stesso 

articolo. 

 

Considerato: 

 

- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tre le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra iscritti ad albi o elenchi 

istituiti dalla stessa stazione appaltante;  

- che l’allegato I.1 al D.lgs.36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lettera d) l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui allart.50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dallo stesso codice”; 

- che l’art.49 del D. Lgs 36/2023 norma il principio di rotazione di appalti sotto soglia. Il comma 

2 indica il divieto di affidamento diretto o aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 

( a qualunque titolo sia entrato, anche dopo l’aggiudicazione di una procedura aperta) nei 

casi in cui 2 consecutivi affidamenti abbiano a oggetto: 

una commessa nello stesso settore merceologico; 
la stessa categoria di opere; 
lo stesso settore di servizi. 
 

Considerato altresì: 

 

- che la fornitura complessiva di pasti, fino al 31/12/2023, come sopra specificato,  non supera 

le soglie di cui all’art.50 del D.lgs 36/20223; 

- che l’Astea Mutliservizi Srl ha ricercato, tramite Mepa, nel rispetto dell’art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art.1 comma 130 della legge 27 

dicembre, n.145 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di importo pari o 

superiore ad Euro 5.000,00 ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 38 comma 1 del DPR 207/2010; 
 

Preso atto: 

- che è indispensabile procedere con la massima sollecitudine all’affidamento del servizio di 

preparazione e consegna di pasti caldi, nel numero di volta in volta comunicato dalla società 

Astea Multiservizi srl alla azienda appaltatrice 

 

Per quanto sopra detto: 

 

Ritenuto di aver individuato, tramite Mepa, l’azienda ATLAS I.F.M. SRL la quale si è resa disponibile 

ad offrire il servizio; 



Ritenuto che la stessa abbia tutti i requisiti di legge, in termini di organizzazione, avviamento, mezzi, 

personale, certificazioni, qualifiche ecc…ecc… e richiesto il Durc attestante la regolarità contributiva  

Ritenuto che il preventivo offerto, per la preparazione e il trasporto dei pasti, e di cui si conserva 

copia agli atti, consente di avere un margine di tranquillità circa la qualità del prodotto offerto e che 

l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente, in linea 

con i prezzi di mercato e comunque normalmente praticati per prestazioni della stessa specie. 

Tenuto conto che in relaziona al suindicato operatore economico è stato accertato il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, di capacità tecnico 

organizzativa previsti per legge e regolamenti, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445 /2000 depositata in atti e per i quali l’ente riserva 

la facoltà di compiere le relative verifiche,  

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio offerto, fino al 31/12/2023 sarà 

certamente inferiore a 140.000,00 euro, è pertanto possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio o della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara: 
 

Per tutto quanto detto in premessa, considerato e visto 
 

DETERMINA 
 

1) Di rendere quanto in premessa parte integrante e sostanziale dell’atto.   

2) Di approvare l’offerta acquisita e deposita agli atti, relativa al servizio di “preparazione e 

trasporto di pasti caldi pronti al consumo”  

3) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa e in narrativa, e che qui si intendono 

integralmente richiamate, alla ditta ATLAS  I.F.M., con sede legale in via Toledo, n. 116 Napoli 

e sede operativa in zona industriale di San Nicola di Melfi (Pz), P. I. 12314431003, il servizio 

di preparazione e trasporto di pasti caldi presso il plesso scolastico “Matteotti” sino alla data 

del 31/12/2023 

4) Di comunicare all’operatore prescelto che l’affidamento si intenderà concluso, senza alcuna 

possibilità di proroga o di continuazione per silenzio assenso, in modo improrogabile, entro 

e non oltre il 31/12/2023. 

5) Che è nei diritti della società appaltante la possibilità di cessare il servizio, di cui alla presente 

determina, con un preavviso di gg.7 senza per questo che la ditta appaltatrice possa avere 

nulla a pretendere, considerando la straordinarietà delle motivazioni che hanno indotto 

l’Astea Multiservizi Srl al suddetto appalto. 

6) Che l’appalto esterno cesserà al termine dei lavori di manutenzione presso la cucina del 

plesso “Matteotti”  

7) di dare atto, che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 il responsabile unico del 

progetto per il servizio di cui trattasi è l’ing. Francesco Barrese che provvederà 

all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e all’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula, se necessario, del relativo contratto, nonché 

agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del D.Lgs. 

36/2023, se per legge obbligati, nonché alla pubblicazione della determina e della procedura 



di affidamento, in generale, ai sensi dell’art.50 comma 9 del d.lgs. 36/2023, sul sito Astea 

nella sezione Amministrazione trasparente - determine amministratore. 

 

 

Il sottoscritto Michele Di Ciommo, C.F.: DCMMHL77E24L738F dichiara altresì di non trovarsi, 

rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, tale da ledere l’imparzialità dell’agire.  

 

Lavello 02/10/2023 

                                                                                                          Michele Di Ciommo 
Dott. Commercialista – Revisore legale 

Amministratore unico Astea Multiservizi Srl 

 
 

 


